QUI NATVS EST DE GALAAD. ] Pater ergo Iephte vocabatur Galaad. Ita Septuag. idque patet ex v. sequenti.

VERS. 2.

EIECERVNT IEPHTE DICENTES: HÆRES IN DOMO PATRIS NOSTRI ESSE NON POTERIS, QVIA DE ALTERA MATRE NATVS ES. ] id est quæ esset alterius tribus, scilicet diuerse à sua, inquit Matthæus Galenus Cancellarius Duacensis scribens in c. 11. ad Hebr.

Nemo enim, inquit ipse, poterat vxorem non suæ tribus honestè ducere: si quis tamen illeclus forma id tentasset, mulier *זונה* vocabatur. Vnde Septuag. eam vocant *ἑμις*, id est amicam: defuncto autem marito hæc sine dote & hæreditate ad propriam tribum redibat: filius tamen si quis natus fuisset in patris tribu fortiebatur hæreditatem, quod modo fratres Iephte negabant, vt ipse exprobrat v. 7. non ausurus hircere, si Scorto natus fuisset. Ita Galenus. Verùm falsum est, quòd Israëlites femina sine nota & infamia non possent nubere in alia tribu. Nam principes Iuda sæpè ducebant filias Sacerdotum ex tribu Levi, idque sibi honori ducebant, vti Aaron duxit Elizabeth filiam Aminadab, Principis tribus Iuda. Exodi 6. 28. Et Zacharias duxit Elizabeth cognatam B. Virginis, quæ erat ex tribu Iuda. Lucæ 1.

Porro *mulier altera* hinc non intelligitur ea quæ sit alienus tribus, sed quæ sit alia à legitima vxore, id est quæ sit meretrix & concubina, quam Septuag. honestè vocant *ἑμις*, vti nos vocamus amicam: vel quæ sit vxor alterius viri, idèoque adultera, qualem matrem Iephte fuisse insinuat Iosephus.

EIECERVNT. ] iniuste: Spurio enim à patre & domo iure communi debentur alimenta, non tamen hæreditas, vti docet Syluester & alij Doctores Casuum.

HABITAVIT IN TERRA TOB, ] quæ sita **VERS. 3.** erat in terra Galaad, ait Iosephus & Adrichom. Serarius putat esse Tubin, de quo 1. Machab. 6. 13. Porro *Tob* significat bonum: sanè terra hæc Iephte fuit bona eminentior, id est optima, quia

benignè fugientem excepit & aluit.

**CONGREGATIQUE SYNT AD EVM VIRI INOPES ET LATROCINANTES.]** *Latrocina-tes* non est in Hebræo, Græco & Chald. quare videtur ex margine in textum irrepisse, intrusum ab aliquo volente explicare *inopes*: inopes enim milites sæpè rapinis & latrociniiis viuunt. Porro rapinæ hæc iuste sunt, si rapiantur ab hoste bello iusto: iniuste, si ab amicis, vel ab hostibus in bello iniusto. Quare latrones hi, quibus præfuit Iephte, fuere milites & prædones, qui fortè antea iniuste rapiabant aliena, sed postquam Iephte secuti sunt, non nisi iustas, puta ab Ammonitis & Philisthis prædas egerant, vti fecere illi qui Dauidem à Saule profugum secuti sunt. 1. Regum 22. 2.

Latro enim præficus idem erat quod miles, qui dictus est latro quasi latero, quòd lateri Ducis adhaereret, cumque spigaret, vel à latendo, quòd latenter & ex insidiis ad prædandum irrueret. Ita Varro, Festus, Nonius Marcellus & alij.

**VERS. 8.** **SISQUE DVX OMNIVM QVI HABITANT IN GALAAD.]** Sed post victoriam de Ammonitis cæteræ quoq; tribus Iephte in ducem suum acceptarunt.

**VERS. 11.** **LOCVTVSQUE EST IEPHTE OMNES SERMONES SVOS CORAM DOMINO IN MASPILA.]** *Coram*, id est publicè, pro concione & audiente populo, in cuius medio censebatur esse Deus, ait Vatab. Secundò, *coram Domino*, id est inuocando Deum in testem pacti, quòd cum legatis de Ducatu inibat. Ita Abul. Tertio, *coram Domino*, id est coram Pontifice, Ephod & Rationali, in quo erant Viri & Tumminim, induto: hic enim representabat Deum, cumque consulens pro Principe oracula accipiebat. Quarto, *coram Domino*, id est coram altari, quòd ibi vt videtur exercebant, vt sanctè hoc sædus faciunt. Porro sermones quos ibi locutus est Iephte, fuit promissio, qua promittebatur legatis fidei & strenuè bellum populi administraturum, ac vicissim illi promittebatur se constanter eius quasi Ducis sui impetium & iussu secuturos. Atque ad hoc inuocauit Deum, tum in testem, tum in auxilium, vt imperium hocce suum & bellum secundaret, vti fecit Iosue, Iudas Machabæus, Constantinus, Theodosius, alijque Duces, qui proinde Dei ope victoriam adepti de hostibus triumpharunt.

**VERS. 13.** **QVIA TVLIT ISRAEL TERRAM MEAM, QVANDO ASCENDIT DE ÆGYPTO, A FINIBVS ARNON VSQVE IABOC ATQVE IORDANEM.]** Casus hic est: Schon rex bello occupauit vrbes aliquas Moab & Ammon: Moses verò & Hebræi Schon regem occiderunt, omniaque quæ eius erant occuparunt. Queritur ergo nunc rex Ammon de iniuria sibi facta, terramque suam à Schon occupatam ab Hebræis, qui Schonum illum bello extorserunt, repeti & reposui.

*Tulit*, scilicet iniuste per vim & bellum iniustum, *Terram meam*: hanc enim iniuste inuasit & occupauit Schon rex Amorrhæorum; vos verò ð Hebræi Schon inuadentes & occidentes, omnia, quæ ipsæ tam iuste quàm iniuste occupabat, vobis vsurpatis, excluso me, qui eram primus

& iustus hæres, cui proinde ea reddere debebatis, non verò ea vobis vindicare. Historia narratur Numer. 21. 25. & seq. & licet ibi tantum terræ Moabitarum à Schon subactæ, ac eo occiso à Iudæis occupatæ, fiat mentio; tamen Ammonitidis quoque partem tum fuisse ab eis occupatam liquet ex hoc loco. Aut certè dicendum cum Lyrano, Caiet. Dionys. & aliis eundem fuisse olim, vel nunc regem Moabitarum & Ammonitarum: Moabitæ enim Ammonitis erant coniuncti, vt pte à duobus fratribus Moab & Ammon à Lot progeniti. Genes. 19. Rex ergo Ammon agit pro Moabitibus, vel vt subditis, vel vt sociis & fœderatis, qui ius suum per eum ab Hebræis repetunt.

**NON TVLIT ISRAEL TERRAM MOAB, VERS. 15.**

**NEC TERRAM FILICVRVM AMMON.]** quam scilicet actu tunc possidebant Moabitæ & Ammonitæ; vtuerat enim Deus Hebræis, ne eos quasi sibi ex Lot & Abraham cognatos inuaderent. Numer. 21. & Deuter. 2. & 3. illam verò Moabitudis & Ammonitidis partem, quam bello siue iusto siue iniusto (res enim hæc incerta est & dubia) occupauit Schon rex Amorrhæorum, Hebræi eo prostrato iussu Dei occuparunt, vt in sequenti narrat Iephte, quia illa iam non erat Moabitarum, sed Schonis regis hostis Hebræorum, quam ab eo recipere & bello repetere nequiverant Moabitæ: quare illam vt Schonis, non vt Moabitarum, iure belli annuente Deo occuparunt Hebræi. Est hæc prima ratio, qua Iephte probat regem Ammonitarum falsò queri de terra sua ab Hebræis sub Mose occupata, idèoque iniuste eum Ammonitis in Iudæam immississe ad eam opprimendam. Verùm hæc ratio sola non sufficiebat, nec satisfaciebat regi Ammon, hinc alias subiungit Iephte, quibus eam corroborat.

**NONNE EA QVÆ POSSEDDIT CHAMOS VERS. 14.**

**DEVS TVVS TIBI IVRE DEBENTVR? QVÆ AVTEM DOMINVS DEVS NOSTER VICTOR OBTINUIT, IN NOSTRAM CEDENT POSSESSIONEM?]** Est hæc secunda ratio. q. d. Tu occupas regiones illas, quæ Deus tuus Chamos tibi dedit: ergo pari iure nos occupamus terram Schon regis (in qua erant aliquæ vrbes ab eo Moabitibus & Ammonitis ereptæ) quam pro nobis pugnans victor Deus nobis dedit. Hæc ratio Iephte non quaquauesum est solida. Deus enim Turcis aliisque tyrannis dat victorias, & regiones Christianorum subiugat; & tamen Turcæ & Tyranni iniuste eas inuadunt & detinent ex ambitione & cupidine dominandi. Impia enim est Alberici Gentilis lib. 1. de iure belli c. 22. sententia, iuste à Turca possideri omnia quæ ipse Christianis eripuit, eò quòd ipse ex voluntate Dei volentis castigare Christianos id faciat: Neque verum erat Chamos dedisse terram illam Moabitibus.

Erat tamen hæc ratio appositè ad hominem, q. d. Tu ð rex Ammon edicito à quo, & quo iure obtineas omnes tuas regiones & vrbes: Sane nihil splendidius dixeris dederisque, quam Deitui Chamos voluntatem & voluntarium donationem. Ad ego similiter assero Deum nostrum terram illam, quam repetis, nobis per victoriam suam nobis concessam donasse: Deus autem est omnium regnorum Dominus, qui pro-

inde transfert regna de gente vna in aliam prout ei libuerit.

Verus autem titulus iuris Hebræorum ad occupandas hæc regiones erat, quod ipsi è Dei mandato inuaserant regna Sehon & Og regum Amoræorum, eodèque mandato occupabant & possidebant omnia, quæ eis fuerant subiecta, vt pater numer. 21. Deuter. 2. Huic titulum infinuat, sed expressè non allegat Iephthe, quia illum Gentili regi Ammon vix probare potuisset. Ita Abul.

**VERS. 15.** NISI FORTE ES MELIOR BALAC FILIO SEPHOR REGE MOAB. ] q. d. cum Hebræi cæso Sehon occuparunt eius ditiones, tunc Balac erat rex Moab, isque Sapiens & potens. At qui hic tunc ne verbulo quidem ditiones hæc ab Hebræis repetit. Ergo nec tu, qui illo trecentis sex annis posterior es, illas repetere debes aut potes. Et hæc ratio tertia. Sequitur quarta.

**VERS. 16.** PER TRINGENTOS ANNOS. ] q. d. trecentis annis occupauimus hæc regiones, quas nunc postliminio repetis. Ergo longissima temporis præscriptione cas occupamus, præsertim cum per tot annos nullas illas à nobis repetierit. *Quare tanto tempore nihil super hac re tentasti sed sinitis, ac fœsio vestro vos contentos significastis: & vt eas possideremus tacite consensistis?* Nota hic à Mose ad Iephthe præcisè non fluxisse trecentos annos, sed à 266. dumtaxat; sed Iephthe more vulgi annos adauciat ad magis roborandam præscriptionem, atque vsus est numeris rotundis & perfectis, scilicet centenariis. q. d. iam agitur tertius annorum centenarius, agitur tertium præscriptionis & possessionis sæculum: Ergo frustra laboras vt nos ea tam serò deturbes. Porro Melchior Canus & Serarius, qui annos oppressionis Hebræorum ab annis Iudicum separant & separatim numerant, computant à Mose ad Iephthe annos 340. vt minimum. Abulensis opinatur illo æuo præscriptionem per longum tempus, etiam cum mala fide, iure gentium valuisse, & rem tamdiu possessam consummasse possidenti: alioqui enim, inquit, replicasset rex Ammon hanc Hebræorum possessionem initam fuisse cum mala fide, ideoque præscriptionis tempus hic non valere. Verùm hoc ei probandum fuisse. In dubio enim melior est conditio possidentis. Et actori si possessorè à sua possessione deturbare velit, incumbit male fidei probatio. Quisque enim præsumitur esse bonus & bonæ fidei possessor, nisi D contrarium probetur.

Sic nuper Solymanus Turcarum Imper. post annos mille omnia sibi iura reddi volebat, quæ olim Magni Constantinii fuissent, teste Iouio lib. 30. Hoc est Turcicum.

Porro simili modo quo Iephthe, responderunt olim Lacedæmonij apud Ilocratem in Archid. *Hanc colimus terram ab Herculis posteritate datam, Delphico oraculo confirmatam, & incolæ eius bello superatam. Non vos latet possessiones sue priuatas, sine publicas præscriptione longi temporis confirmari. Messam tenuimus amplius 400. annos.*

**VERS. 17.** IUDICET DOMINVS ARBITER HVIVS DIEI, ]

id est huius litis, quam hoc die agimus. Sic dies pro iudicio sumitur 1. Corinth. 4. 3. & Ierem. 17. 16. Est Metonymia.

**FACTVS EST ERGO SVPER IEPHTE SPIRITVS DOMINI.** ] Host est immisit Deus Iephthe Spiritum fortitudinis, ardoris, & zeli ad capefendum bellum contra iniquum regem Ammon; còque impulsus conuocauit ad illud incolas Galaad, & tribus Manasse, & Mafpha Galaad, id est Mafpha, quæ est in extremis terminis Galaad versus montes Libanum & Hermon: hæc enim maxime & proxime imminebant vicini hostes Ammonitæ.

**VOTVM VOVI DOMINO DICENS: SI TRADIDERIS FILIOS AMMON IN MANVS MEAS, QVICVMQVE PRIMVS FVERIT GRESSVS DE FORIBVS DOMVS MEÆ, MIHQVE OCCVRRIT REVERTENTI CVM PACE A FILIIS AMMON, EVM HOLOCVSTVM OFFERAM DOMINO.** ] Hic simile est quod scribit Aldrouandus in Afino: Alexandro Macedoni, inquit, cum redita fors eilet: eum qui primus occurrisset interimeret; vbi quendam piæ se agentem asellum vidit, arripi hominem confestim ex oraculo imperauisse tradat. At eum iam iam iugulandum intellecta mortis ratione proclamauisset: ante ambulonem suam, non se pecti ex responso, quando is obuiam occurrisset prior, puta asinum suum.

Quæres primò: quomodo victimam hic vouerit Iephthe? Primò, aliqui censent eum nouisse primum hominem sibi è domo sua occurrurum Deo immolare. Ita S. August.

Secundò, Rabbii & Abul. putant eum nouisse pecus immolabile primò occurrentis, siue bos eilet, siue vitulus, siue hircus, siue aries, Deo sacrificare; sed postea Iephthe de mente & materia hac voti sui dubitasse, quia verba eius erant generalia: quare primò occurrente filia, censuisse se ad illam immolandam obligari.

Tertiò & optimè intendit Iephthe primum viuens, siue primum animal è domo sua sibi occurrurum Deo mactare. Vnde ex Hebræo verti potest in genere neutro: quodcumque, scilicet animal primò mihi è domo obuium immolabo. Ita Chald. Vatab. & alij. Id patet ex euentu: nam cum prima ei è domo occurreret filia, putauit se voto ad illam immolandam obligari & cogi.

Quæres secundò: an hoc votum fuerit licitum, an illicitum? Primò, multi censent illud fuisse impium, stultum & parricidale. Ita S. Ambros. 1. Offic. c. vlt. S. August. q. 49. Tertul. lib. 3. contra Marcion. Nazian. orat. de Machabæis, Theod. & Procop. hic Chrysol. hom. de Iephthe. Et S. Thomas citans S. Hieron. 2. 2. q. 88. art. 2. *In uocando, ait, fuit stultus, quia discretionem non habuit, & in reddendo impius. Impium enim est filiam occidere, impium est Deo homines immolare, & humano sanguine litare. Vnde S. Hieron. lib. 1. contra Iouin. ante medium: Reprehenditur pater voti temerary, &c. Si enim canis, inquit, si asinus occurrisset, quid faceret? Lege enim veterum erat offerre canem vel asinum. Pergit S. Hieron. Ex quo voluit (Hebræi) Dei dispensatione esse factum, ut qui improspere vouerac, errorem votorum in filia morte sentiret;*

VERS. 19.

VERS. 31.

Quid vouit Iephthe Resp. 1.

Votum legitur multo consent impium.

vt cemeritas vouentis castigaretur, ait S. August. quæst. 49.

Si dicas Iephte laudari ab Apostolo Hebr. 11. respondet Abul. cum laudari ex merito fidei quod scilicet ipse confidens Deo exposuit se periculo mortis in prælio, pugnavit contra tam potentes Ammonitas, non autem à votofatis autem constat quod Iephte, & quilibet virorum illorum, quos in illo ius fidei Catalogo posuit Apostolus, grauius peccatit aut Abul. Vnde & Gentiles vituperarunt & damnarunt eos, qui homines Saturno immolarunt. Quis Creonti, ait Serarius, vitio non dat, quod Menæcum filium Thebis Erichtheo, quod Praxitheam filiam Athenis immolauerit? Nonne suum regem expulerunt Idomeneum Cretenses, quod à Troiano bello reuerfus, nostri huius Iephte instar, Deorum aris obuium filium ex voto imponere voluerit? De Agamenonis Iphigenia quam Poëtæ multa? & in Sualoria Seneca: Nonne & hoc nomine infames olim Scythæ, Tauri, Pontifici & Afri? de quibus in Scorpiaco Tertull. in Octauio Minucius, in Proteptico Clemens & Euripides?

Quocirca Procopius ait victoriam hanc à Deo concessam fuisse Iephte non ob votum, sed vt iniurias Israël ab Ammonitis factas esse manifestum fieret.

*Alij pijs.*

Secundò, alij ex aduerso censent hoc votum Iephte fuisse pijs & sanctum, eò quod factum sit ex impulsu Spiritus S. Ita S. Anselm. & Ambrosiaster in c. 11. ad Hebr. Serarius & Salius hic, ac fauet hic S. August. & S. Hieron. Epist. ad Julian. vbi ait Iephte obtulisse virginem filiam, & idcirco in enumeratione Sanctorum ab Apostolo collocari.

*Probant 1.*

Probant primò, quia hic dicitur irruisse in eum Spiritus Dei, à quò licet ad pugnam referri debeat, tamen ad votum quoque, quod pugne & victoriæ fuit medium, imò principium, referendum videtur.

2. Secundò, quia Ecclesiasticus c. 46. & Apostolus Hebr. 11. Iephte ponit in Catalogo Sanctorum, quare non videtur peccasse hic: au certè si peccauit, mox pœnituit.

3. Tertio, quia Deus per votum hoc videtur ei concessisse tantam victoriam. Ergo illud ratum gratumque habuit.

4. Quarto, quia filia eius offerens se immolandam ad satisfaciendum voto Patris à Patribus mirè laudatur, & Isaac comparatur.

5. Quintò, quia immolatio hæc filia fuit typus immolationis filij Dei in cruce, vt docent Patres: nullus enim illius expressior fuit typus & figura, quam hæc filia immolata à Patre pro salute Israël. Videtur ergo Deus noluisse hunc typum dare, qui præluderet, & præsignificaret immolationem Christi.